



KLOVPROBLEMER: RUSK OP I RÅDGIVEREN

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

En nordjysk konsulent opfordrer landmænd og rådgivere til nytænkning, hvis det går trægt med at få bugt med klovlidelser.

Kære landmænd. Vær ikke bange for at tage bladet fra munden, hvis I ikke er med på rådgiverens forslag til forbedring af klovsundheden. Sådan lyder opfordringen fra Anne-Mette Søndergaard, chefkonsulent hos LandboNord.

"Landmanden kan med god samvittighed spørge sin rådgiver, om han kender andre kompetente rådgivere, der kunne involveres, hvis man synes, at det, der har været arbejdet med, ikke rykker nok," siger Anne-Mette Søndergaard.

Derfor opfordrer hun sine kolleger til at sætte sig ind i den enkelte landmands situation og tænke måde.

"Det nytter ikke på forhånd at have besluttet, hvad der skal siges, når man står ud af sin bil og går ind i stalden. Man skal møde landmanden der, hvor han er," siger Anne-Mette Søndergaard.

Postelastikken gav bonus

For at få åbnet for en dialog kan det være nødvendigt at bruge utraditionelle midler. Fx en postelastik. Sådan en brugte Anne-Mette Søndergaard i en besætning, hvor halvdelen af de 400 køer var halte.

"Køerne gav 30 liter mælk om dagen. Det var landmanden tilfreds med, og han ville ikke høre på mine argumenter om, at dyrene ville kunne give endnu mere mælk, hvis de ikke haltede. Så aftalte vi at gå en tur i stalden, hvor jeg skulle give ham et svirp med postelastikken på armen, hver gang vi så en halt ko. Efter turen var armen rød og hævet. Men smerten havde fået ham til at forstå, at når noget gør ondt på en ko, kan den ikke det, vi gerne vil have den til; nemlig at give så meget mælk som muligt. Det motiverede ham til at få forbedret klovsundheden," fortæller Anne-Mette Søndergaard.

Generelt mener hun, at landmændene arbejder hårdt på at få forbedret klovsundheden.

”Man ved, hvilke løsninger der skal til, men at få bugt med klov- og lemmelidelser er en tung opgave, som kræver arbejdsro, tid og prioritering. Det er store krav i en travl hverdag med et tungt økonomisk pres,” konstaterer Anne-Mette Søndergaard.

Læs også:

[Klovsundheden halter](#)

[Effektivt opgør med klovlidelser](#)

Artiklen har været bragt i KvægNyt nr. 12 - 2015